De doli mali et metus exceptione. Rubrica.

Quadruplex est exceptio doli vt clare et signanter et bene nō. glo. in. l. qui se debere. §. de condi. ob cau. et ibi gl. que non est alibi: ideo nota eam.

Quod dilucidius

In tex. ibi. Hec exceptio. f. doli mali. In tex. ibi. Quare proposita sit: q. scire est rem per cam cognoscere fm phum. vnde dixit q. primo debemus inuestigare cum quid in q.

stione deducitur an sit: deinde posito quod sit: quid est illud quod ponitur inesse. Tertio et vltimo debemus inuestigare cam quare: q. igitur dolus malus est: et scimus quid dolus malus est. Iccirco hic iuriconsultus inceptit ab inuestigatione cause a qua causatur excipiendi potentia contra dolum malum: et ideo dixit Rubrica de exceptione doli mali: q. exceptio doli boni non habet locum. vt. §. de dolo. l. i. §. non fuit. In glo. ibi. Et nō. q. et dicas vt plene in probe. Insti. §. igitur. Sic et poteria diuisa melius et vtilius coluntur. vt. l. iubemus. §. sane. C. de factosan. eccle. cum concor. suis. Sic et diuisio librorum melius et commodius perficitur ad vtilitatem studentium. vt nō. §. solima. in Rubrica. Ang.

Ideo autem. Exceptio doli introducta est ne dolosus ex dolo suo naturalem equitatem lucretur: et simplex ex sua simplicitate damnum reporter: et ex facto et ex eius qualitate colligitur an aliquid dolo sit gestum: et fieri potest dolus in personis in testamento et in legibus. h. d. vsq. in fi. potest etiam committi in pluribus alijs vt. j. dicam. In tex. ibi. In legibus. Committitur et dolus in distractibus: et in sententijs et in desertione possessionis: et in electionibus prelatorum: tamen circa hoc dolus commissus non habet vniuersum effectum. Et ideo concludit q. si committitur in actu bone fidei principaliter: q. dolus obentis dat cam actui: ipse contractus est nullus ipso iure fm veram opi. glo. et doc. h. vltimontani contra: q. dicunt nūq. actum fore nullum. vt plene nō. in. l. et eleganter. in prin. §. de dolo. Ideo autem est nullus q. in eis requiritur exuberantia bone fidei h. proprietatem nature actus. Aut stricti iuris sunt et tunc valet h. possunt rescindi. vt. d. l. et eleganter. cum concor. ibi allegatis in glo. Cur autem actus bone fidei iniustus dolo malo est nullus sed quando iniustus per metum est aliquis: licet veniat rescindendus: cum in quolibet metu iniustus: insit et dolus: Dic q. cum solus dolus dat cam actui bone fidei abest consensus obentis per dolum: iccirco contractus est nullus. In alio casu adest consensus h. per metum: et ideo locus est remedio exceptionis metus. Idem dicas et in distractu: vt si est distractus actus bone fidei: sit nullus ipso iure: al as veniat rescindendus. vnde per omnia idem indicatur in distractu iniusto per dolum: quod de contractu. vt. C. de in integ. resti. l. de tutela. et §. de dolo. l. cum a te. Cum autem interuenit in electione prelati contemnen-

do debentem interesse electioni: vel tacendo forsitan irregularitatem electi: vel non seruando forsitan traditam electioni: propter quod electus seipsum inclusit: vel forsitan simoniace est electus: an tunc electio sit nulla de iure naturali vel positio: et an ita veniens beneficium non detineat sine peccato: et an ordinationes facte ab eo teneant tunc de iure vel non: dic plene vt nō. Inno. extra. de elec. quod sicut. Si autem dolus dedit cam desertioni possessionis dic possessionem non perdi si deserens non habuit animus relinquendi ex toto: et tunc agitur ad omnia damna contra dolosum vt. l. cum quis. §. de dolo. Cum autem dolus dedit cam sine: si fuit dolus in iudice q. simoniacus vel gratiosus: dic vt. l. venales. C. quan. prouo. non est neces. Si autem dolus fuit in parte que obrescit iudici: tunc dic sententiam ipso iure nullam: si fuit snia lata p absentem et p falsam assertionem: alias est opus restitutione: vt dixi in. l. f. uo iniusto. §. cum pretor. §. ad trebel. dic vt ibi. Ubi autem dolus dedit cam quasi contractui. vt aditioni hereditatis: vel repudiationi: dic vt. l. si legatarius. §. de dolo. In glo. in verbo. Ex facto. ibi. Ex perspicuis indicijs. pone exemplum per. l. si legatarius. §. de dolo. et per. l. si quis affirmavit. in glo. eo. ti. Et ego multa vidi ex quibus dolus vere probatur: quorum quedam retuli in disputatione mea bononie de duobus qui compromissum sunt in arbitrum exhibentium et excommunicatum et c. In glo. si. ibi. Vel interpretandis. Sed cum leges faciat vel interpretetur princeps vel senatus: quomodo potest committi fraus: dic q. commissa fuit a suggerente: non a principe: vt dicimus in Rescripto ad postulationem alterius emanante. vt. j. de ap. l. i. §. i. quod tenuit Dy. et bene. Sit et fraus legi sed non est lex fraudulenta fm quod nō. §. de legi. l. fraus. et l. nō dubium. C. de legi. In ea. ibi. Valcosius papientis. dic in detractionem eius nominat eum Accursius hic. In detractionem. j. de fal. l. si. nam ibi allegabat valcosius leges falsas a nullo auctore editas. In ea. ibi. Lab executione. ibi loquitur in snia: non in lege: et ideo non facit quicq.

Alan autem. Ex parte excipientis de dolo hec exceptio est in rem: q. non solus dolo passo competit sed et alijs conuictis in quorum perniciem dolus commissus non est. Ex parte vero actoris est hec exceptio in personam: q. h. in re dolus sit commissus: si tamen per agentem commissus non est nec per alium cuius dolus sibi obstat: obijci sibi non potest exceptio doli. h. d. vsq. ad. §. circa primam. In tex. ibi. spalter exprimendum est. hic est casus rotundus q. exceptio debet apte formari: sic. §. de flu. l. i. §. labeo. et in cle. vlt. de ap. In tex. ibi. Dolo malo factum est. facit quod nō. C. de arbi. l. iij. in fi. In tex. ibi. Et parte actoris. et sic de dolo commissio aduersus extraneum competit reo exceptio doli. In glo. Recte ageres. ibi. Nisi ab eo habeat causam. Nō. hic tres casus in quibus doli exceptio proponitur non solum contra dolosum: sed etiam contra singularem successorem eius. Reliqua vide. j. in sequenti glo. vbi et hec repetitur. In ea. glo. ibi. l. fideiussores que est contra. glo. nullam solutionem dat ad illam. l. vnde solue q. ibi loquitur in exceptione doli subrogata loco alterius exceptionis. f. pacti: et ideo sapit eius naturam. Sicut igitur pactum de non petendo factum fideiussoxi non parit exceptionem pacti reo q. fideiussoxi non interest hanc exceptionem ad rem produci: et ideo sibi pacisci non potuit. Sic nec prodest reo exceptio doli concurrens cum exceptione pacti: q. creditor pactum faciens fideiussoxi: non commisit dolum in faciendo pactum: nec committit dolum nunc in petendo a reo. Nisi cum nihil dolo fiat per paciscentem: merito doli exceptio sibi non obstat. In glo. ponitur contra. ibi. Sed et iul. §. sed et si filius. illa concor. dat. vel sic melius q. imo ibi excipiens erat in dolo: et ideo repellitur replicatione doli: nam filius acceperat ibi mutuum vt dotaret sorores: et rez patris pignori posuerat: quod non potuit: vnde si agitur contra eum succedentem patri hypothecaria: non potest obijcere q. pignus non tenuit: quia ita excipiendo dolus versatur: et q. superueniens ius dñi in persona debitoris committit pignus in persona creditoris. vt. §. de rei ven. l. si a b ij

titio. cum concoz. glo. et in quantum ipse non ageret sed conueniretur hypothecaria per creditorem: adhuc dolose excipit. et ideo non auditur sed audiretur paterfa. **C** In ea. gl. ibi. l. pe. §. plane. in fi. glo. soluit ibi. **C** In ea. ibi. §. competit. **D** y. variat in solutione istus huius: et **Bar.** nihil hic dicit. Quod ubique exceptio est exclusiua actionis et intentionis agentis: semper vires exceptionis extimantur ex persona eius cui opponuntur: nam hic excipiens nullum ius habeat: sufficit tamen ad excludendum actorem actione carere: sic intelligitur. l. fi. C. de rei vendi. et §. competit. hic allegatus. Sed ubi intentio actoris est fundata de iure cōi: et ad eam eneruanda pponit exceptio: tunc semper oportet considerari ipsi excipienti competit an ius excipienti: et competit si sua interest: alias non: ideo tunc vires exceptionis extimantur ex persona ipsius opponentis. vt. l. qui ex liberis. §. testam. eto. §. de secum. tabu. et ideo dicimus non admitti eum ad excipiendum cuius non interest: quod intelligitur nisi actoris intentio sit fundata de iure cōmuni: vt. l. ille a quo. §. si testō. §. ad trebel. et d. l. qui ex liberis. §. testō. et nō. i. l. militis. §. veteranus. §. de testa. mili. **Ang.**

Circa causam a principio non subesse vel subnitam esse: sunt paria: ad hoc magistraliter allegatur iste. §. Et ideo finita causa dilationis fingitur dilatio nūq̄ data: et procedi potest sicut si data non esset. vt. §. ad trebel. l. a filia. §. alumno. per doc. et **Bar.** C. de dila. l. sine pars. Et concoz. §. de condic. sine cā. l. iij. et seq. nam ita habet locū illa conditio quando a principio sine causa datum fuit: et quando cum causa sed illa sequuta non est: aut est finita: et facit. §. de condic. cau. da. cau. non sequuta ob cau. l. si donaturus. **C** In tex. ibi. Sine causa. pro hoc vide **Pe.** in. l. i. C. de pac. et l. ex placito. C. de re. permu. et ibi per **Ly.** et **Dy.** in. c. quod semel. de reg. iur. et ibi per **Jo.** an. in nouella. glo. et nō. in. l. sciendum. j. de verb. obliga. **C** In tex. ibi. Dicendum erit nocere exceptionem. quia sunt paria aliquid ab initio esse tale vel ex post facto redire ad tale sicut p̄būm. **C** In gl. i. ibi. l. cum de indebito. §. si. Illa nihil facit ad propositum. quod ibi loquitur de confessione in qua sunt verba enūciatiua: hic autem in stipulatione in qua sunt verba dispositiua sicut **Dy.** et bene. Deciditur in prin. huius glo. aperte quod stipulatio si non habet causam expressam in sui figura: non presumitur ex causa aliqua interposita. Sed glo. in. d. l. sciendum. videtur tenere oppositum quando de ea cantat publicum instrumentum. **Bar.** autem omissis opinionibus aliorum: dicit quod ubi nō apparet alia causa: in dubio presumitur causa donationis: et sic pro ipsa causa est mera liberalitas preterquam in republica per tex. l. hoc iure. §. de dona. ubi dicit esse casum. et ideo concludit quod stipulatoz agentis tunc doli non ob. exceptio. Tu plenius per intelligentia huius. §. et aliorum dicit quod interdum stipulatio caret insertione cause: quod neutra partium de causa cogitauerit: et tunc stipulatoz agentis obstat exceptio doli: sic intelligo hunc. §. Interdum non caret insertione cause: quia causa est infra: et tunc si causa erronea: adhuc stipulatoz ob. exceptio vt hoc. §. Sed si causa falsa est adiecta et scienter et per utriusque doli non ob. exceptio stipulati. quod presumitur promissor habuisse animum donandi: pacificando indebitam promissionem indebite solutioni. vt. l. cuius per errorem. j. de reg. iur. coniuicta. l. fi. C. ad. l. fal. Si autem promissor credebat unam subesse: et ex altera stipulatoz promissionem recipiebat: et sic errabant obentes in specie doli: et talis error impedit dolum et est doli translationem. Et si stipulatoz agit: consideratur intentio promissionis. Si autem excipit quod sibi solum est: adhuc promissoris consideratur intentio. vt. l. si ego. §. si cer. peta. **C** Glo. tamen hic et **Jo.** an. in. d. c. quod semel. inclinauerit quod ubi promissor et stipulatoz sciunt causam non esse: quod stipulatoz agentis doli obstat exceptio. Quod non credo: nam promissor habuit animum donandi et stipulatoz habuit ex causa donationis recipiende. vbi nec dolo stipulatus est: nec petendo: dolum committit. Et adde ad predicta quod hec. l. loquitur de stipulatione sine qua donatio non debebatur inter viuos hoc iure: sed hodie perficitur pacto nudo. vt. l. si quis argentum. §. fi. C. de dona. Quod intellige verum quando causa donationis est signa-

ter expressa. Sed secus si tunc modo querimus de causa sumptina: ne duo singularia circa idem concurrant sicut **Ray.** quod nō. tenuit **Bar.** in. l. iuris gentium. §. sed cum nulla. §. de pac. et est pulchra limitatio illius. l. Item adde quod idem est in donatione causa mortis: vt hodie perficiatur nudo pacto. vt nō. glo. singularis in. l. cum pater. §. meuius. d. le. ij. h. h. vnde videatur fuisse in opione huius ibidem. et in. l. l. C. de dona. causa mortis. Item adde quod si quis acerrimum periculis posuit ante me: et dixit: accipe quod vis: et ego parte accipi: penitentia ductus volo petere totum: quod non possum de quo per **Bar.** §. de acqui. her. in. l. i. **C** In ea. gl. ibi. Et sic teneor. Sed cum talis error impediuerit donationis dolum: in stipulatoz qui credis causam inesse: repellentis doli exceptio agendo: huius si ego donator soluisse: et tu stipulatoz consumpsisses: quod consumpsisti de voluntate mei: irrationabiliter in te translatum est dolum: et ideo mihi agenti obstat exceptio doli. vt. d. l. si ego. et ideo hanc glo. non puto veram. **C** In ea. glo. ibi. Secus forte. Immo dicitur quod ex quo uterque sciebat causam non inesse: non potest dici erratum in doli specie: et ideo quod stipulatoz neque stipulando dolum committit: nec cum petit: dolum committit. sibi doli non obstat exceptio. Ultimo adde quod quicunque sit causa que adducitur in stipulatione: nunquam stipulatio doli carere causa: et ideo valet quo ad exactionis effectum quicunque causam illam impleri non interfit promissoris villo modo. Exemplum si promitto si nauis ex asia venerit. vel si titius consul fuerit. vt. l. cum ad presens. §. si cer. peta. et j. de verb. ob. l. a titio. **C** In ea. ibi. l. h. sit argumentum h. §. ti. ij. l. cum de hoc. quod ibi in reali: hic in personali. In qua concludit quod si excipitur: debet declarari causa proxima. id est ipsum factum ex quo doli obligationem oriri. Sed in quantum de generalitate non excipitur. procedit libellus. et causa potest in processu signanter allegari. vt. l. fi. C. de anna. excep. et §. de ede. l. i. in glo. magna. vnde dixit papa quod procedit iste libellus generalis: peto mihi iusticiam fieri. Stultus tamen est iudex et reus qui recipit libellum ita generalem: et omnis causa per illa verba intelligitur in libello intentata: de ordi. cogni. c. cum dilectus. **C** In ea. ibi. Presumitur promissio et causa. hoc intelligo verum nisi curia iustitiae causa potius presumitur mihi debeat ex conditione personarum. Exemplum in rustico qui in signum reuerentie. in festo natiuitatis doli: portabat osio suo par caponum. et in nobili qui ep̄m transeuntem nobiliter recipiebat cum comitiua sua: de quo per glo. §. de offi. p̄con. l. solent. clarus per **Immo.** et de cau. pos. et proprie. c. cum ecclesia. **Ang.**

Item queritur Stipulatoz qui petendo ad diem: agenti ante diem doli ob. exceptio. b. d. Concurrat ergo exceptio doli cum exceptione pacti. et generaliter concurrat cum qualibet alia exceptione que oriatur ab actu et non facto. et enim hec exceptio generalis. vt. j. §. prox. et generaliter quem hic iunge. **Ang.**

Non male Creditor recipiendo vsuras futuri temporis tacite videtur paci. ci de non petendo sortem vsq̄ ad diem cuius vsuras accepit. b. d. **Ang.**

Item queritur Emptor statuliberi si fuit stipulatus de ouis pla: eo in libertatem euicto agere potest. Sed si quid ipse emptor accepit a statulibero causa conditionis implende et non ex re ipsius emptoris vel ex peculio pertinente ad ipsum emptorem: repellendus est. nisi illud deducat de eo quod ex causa euictiois sibi debet: et si ante traditionem statuliberi statuliber dederit venditori causa conditionis implende et ita est in libertatem emptoris: emptor quod prescriptum est venditori petere non potest actione ex empto: nisi venditor liberet ab obligatione duple. b. d. in terminis et in summa cum. l. se. **C** In tex. ibi. Cum hoc ignoraret. sub. maxime ex quo stipulatus est duplam. vt patet in glo. et bene. **C** In tex. ibi. Conditionis causa acceperit. aliunde quod ex re sua. vt. j. patet.

In. l. item si Ibi. Agat ex empto. hoc id est non potest venditor nisi re euicta post traditionem factam emptori

factam emptori. vt. l. enicta. et an requiratur sententia: et quod res auferatur ipsi emptori: dicitur ut ibi. et l. si res. eo. ti. et l. at qui natura. §. cum me absente. §. de nego. gest. **In glo.** Emptor. ibi. l. qui libertas. dicitur ut ibi non. in glo. Et tene quod qui per stipulationem sibi prospexit siue stipulatus fuerit sanitatem serui: siue de dupla in causa euictionis: proficit sibi ipsi: non obstante quod habuerit scientiam egritudinis a ut rei aliene. et hoc tenet glo. in. d. l. ea que. hic allegata: h. glo. hic innuat contrarium et male. **Ang.**

¶ De doli mali. Contra committentes dolum est solum in tacendo ita potest opponi exceptio doli sicut committentes. h. d. magistra liter istud principium. Vel sic. Si maior pars creditorum mandat instituto ut hereditatem agnoscat: quidam autem taceret: alias mandaturus: sibi agenti doli obstat exceptio. h. d. **In ter. ibi.** Si cum titio. s. herede instituto a debitorum plurium creditorum. **In ter. ibi.** Creditores hereditarij. s. quidam sed non omnes: faciebant tamen maiorem partem. ut sic non ob. §. de pac. l. maiorem. que est §. **In ter. ibi.** Mandaturus. sub. maxime s. m. vna. l. ec. s. m. aliam non subauditur. **In ter. ibi.** Alioquin. i. alias. **In ter. ibi.** Deinde agat. s. m. primam. l. ec. ultra vires hereditarias: s. m. aliam et in id quod est remissum per alios creditores hereditarios. **In glo. i. ibi.** De dolo actio datur. Intelligit si mandantes fuerunt in dolo: quod sciebant hereditatem non esse soluendo et dolose persuaserunt heredi scripto ut hereditatem adiret. sic loquitur. l. si. §. de dolo. **In ea. ibi.** At tunc stare teneatur sine maioris partis. sed hoc reprobat ibi in glo. Unde concludit pro intellectu istius principij. et l. iuris gentium. §. si. et l. sum. §. si. cum. l. maiorem. §. de pac. quod ubique non inuenit qui defuncti velit heres existere: inueniri autem solum potest ob hoc quod creditores hereditarij volunt remittere partem debiti: tunc standum est iudicio partis maioris: et alij similiter compelluntur siue erant in proposito aliquid remittere: siue non: et ita intelligitur iura preallegata: et ideo hic subaudias maxime: nam dolo petit creditor vniuersus qui non mandauit ex quo alij contenti sunt parte. Ubi vero non tractatur quod defunctus habeat heredem. Exemplum debitor plurium viuit et cessauit et fugit: et maior pars creditorum vult aliqua partem debiti remittere: ut videmus fieri in mercatoribus florentie cessantibus et fugientibus: tunc iure communi volentes remittere: nullatenus compelluntur. Sed si maior pars vult concedere inducias quinquenales: et talis cessans et fugiens non cessit neque bonis cedat: alij assentire tenentur: sic intelligitur. l. vlt. C. qui bo. ce. pos. l. ene menti. **In glo.** Sed quomodo. i. re. in fi. et §. qui. ex cau. in pos. ea. l. fulcinius. §. sed et is. Et non habet plures modos probandi dolum. et super hoc non potest dari certa doctrina. et ideo hoc totum iudicium relinquitur arbitrio: considerato facto et eius qualitate et accidentibus eius. vt. l. i. in fi. §. eo. et C. de rescin. ven. l. dolum. et C. de dolo. l. dolum. **In glo.** Sed cur: cum nec dicendo. ibi. Respondeo hoc ideo. Vel solue quod non fuit in dolo tacendo: tamen tunc est in dolo petendo totum: ex quo alij creditores sunt sola parte contenti: et ideo sibi doli obstat exceptio. vt. l. ij. §. circa. §. eo. **Ang.**

¶ Julianus. Donatio causa mortis facta per egrotantem reuocatur per sanitatem. et ideo donatario agenti obijci potest exceptio doli per donatorem. h. d. **In ter. ibi.** Ad mulierem pertinere. ex donatione causa mortis. Intelligit quod mulier erat p. sens. si autem fuisset absens: valeret tunc iure fideicommissi quo intelligitur consobrinus grauatus restituere vxori donantis. vt. l. cum pater. §. meui. de le. ij. et p. glo. in. l. i. C. de dona. cau. mor. **In glo. ij. in fi.** hoc autem declara ple. ne vt dixi in. l. ij. in. §. circa. §. eo. **Ang.**

¶ In arbitrium. h. d. s. m. glo. In iudicij et arbitrij difficultas prestationis non impedit commissionem pene sed aduersus petitionem locum habet exceptio doli. h. d. **In tractatibus autem dicitur gl.** penas committi cum exactionis effectu. per. l. continuus. §. illud. in fi. j. de verbo. obli. que est §.

et in hoc multi doc. inclinant per. l. ij. §. si quis cau. et §. §. arbi. l. iij. §. Item si quis. Tu dic quod difficultas non impedit commissionem obligationis principalis sic loquitur. §. illud. in fi. Sed de penali concludit quod interdum pena committitur solum ex alicuius conditionis euentu: quod est ubi stipulatio vel alia dispositio incipit a precedenti conditione. Exemplum si tibi stichum non dederis: promitto centum nomine pene: et tunc sufficit conditionem impleri: et commissa est pena cum effectu. vt. l. stipulatio ista. §. alteri. j. de verbo. ob. Sed ubi pena committitur solus ex mora: tunc an difficultas prestationis excuset a mora: et per consequens a commissione penali: concludit quod si in obligatione primitiua non versatur merum factum persone: puta promitto me sistere in tali loco: et tunc non adhibita omnia inter iudicia et p. etus: pena non committitur cum exactionis effectu: quod doli ob. exceptio in iudicij et arbitrij: casus est hic: et in d. l. ij. §. si quis cau. In reliquis dispositionibus est casus in. l. si vebenda. §. pe. §. ad. l. ro. de iac. Sed si in primitiua non versatur principaliter factum persone sed alicui rei prestatio: tunc non impeditur commissio pene etiam cum effectu. vt. d. §. illud. s. m. alium intellectum: et vide ad predicta §. si cer. peta. l. quod te.

¶ Item queritur. Iste §. est difficilis et legitur principaliter duobus modis. Vno modo quod cum deberentur sexcenta: et arbiter condemnasset in centum: de reliquis nihil dixit: fuit ergo sententia nulla. vt. no. in. l. quid tamen. et l. de rebus. §. de arbi. Si igitur agatur ad sexcenta: non potest dici penam commissam ex quo sententia fuit nulla: et ideo aduersus petentem penas compromissi: obijciatur exceptio doli mali. Et intelligit tunc quod illa exceptio est exceptio intentionis ex quo pena nullatenus est commissa: et de hac exceptione loquitur glo. in. l. qui se debere. §. de condic. ob. cau. Alio modo legitur quod compromissum fuit generale et petitio generalis ita quod et sexcenta ex generalitate libelli poterant dici petita: et arbiter reum condemnauit in centum: in reliquis autem eum absoluit: quod solum in centum que deberi putabantur: fuit facta prosecutio: non autem de sexcentis: unde ergo in. §. quod si postea petantur per actorem quingenta: pena compromissi est commissa: sed aduersus petentem pene doli obstat exceptio. quod sicut in iudicij quando libellus est generalis: sententia generalis: et prosecutio specialis et exceptio nem rei iudicate replicatur de dolo. vt. l. licet. C. de iudi. Sic et in arbitrij. quia sententia arbitri non debet plus ledere quam sententia iudicis. et vtraque leg. est bona et nobilis et menti tenenda. **In ter. ibi.** Quantum reuera debebatur. Nota quod iudex et arbiter debent condemnare reum in eo quod reuera debetur: non autem in maiori summa h. maior summa fuerit in stipulatione penali deducta. Et hoc intelligit verum si plus quam illa summa fuerit petitum: sed si solus illa summa non potest fieri: condemnatio in maiori. vt. j. de ver. sig. l. verbum oportere. in glo. et §. comu. di. l. vt fundus. et C. de fideicom. liber. l. si. §. de excep. rei indi. l. si ex testamento. **In ter. ibi.** Si id omissum fuerit. hoc legitur dupl. Vno modo quod fuit omissum quod arbiter tacuit et iste intellectus est bonus. et tunc sententia lata de. c. est nulla. vt. d. l. quid tamen. et l. de rebus. et no. in. l. i. C. si aduer. rez. iud. et ideo tunc pena per petitionem sexcentum non committitur ipso iure. et si illa petatur: doli mali ob. exceptio. Alio modo legitur quod fuit omissum. quod arbiter vetuit peti quingenta. et tunc si illa quingenta petuntur. obstat exceptio rei iudicate petenti. sed aduersus illam exceptionem replicandum est de dolo ex quo non fuit facta prosecutio quingentorum. vt. d. l. licet. et omnia plana sunt. **In glo. i. fecit. in fi. ibi.** Ut ibi no. et d. l. i. C. si aduer. rez. iud. et §. de excep. rei indi. l. ex test. et §. de arbi. l. dicitur. et de nego. gest. l. finit. §. si. **In glo. i. si paratus. ibi. l. si quis a socio. et l. se.** Iste leges non tangunt istum casum quod in illis fors et pena petebatur ab eodem. et altero actor debet esse contentus: nisi aliud actus sit. vt. l. si pacto quo pena. C. de pac. et ff. eo. ti. l. rescriptum. §. si pacto. et de traslac. l. qui fidem. hic autem ab vno petebatur fors. et ille idem reus ab actore petebat penam: et sic nihil facit ad rumbum. **Ang.**

Si quis pupillo Solutio minus pupillo et alijs qui curatorum ope iuvantur: parit exceptionem doli si ex eadem locupletiores facti sunt. h. d. C. In tex. ibi. Exceptionem. i. replicationem si ipse conventus exceptionem opponat solutionis minus solenniter facte.

C. In tex. ibi. Exceptio locum habebit. eatenus quatenus locupletiores facti sunt: et non ultra. et tempore litis contestate iuventur. vt. j. de solu. l. in pupillo. fm. Dy.

Item labeo Emptor fugitivi si stipulatur cum fugitivum non esse: non repellitur exceptione si sciret eum fugitivum: secus si stipulatus non fuerit. h. d. Ang.

Quod si is Ordo huius. §. est hic: nam de bito mandavit. Primo nomen suum emendum cuidam scio. Secundo transegit cum creditore suo. Tertio fuit emptum nomen per ipsum seium. Quarto exegit creditor ab ipso debitore quod transactiones probare non potuit. et ideo agit emptor contra creditorem qui debitorem excussit: nisi eidem emptori restituere velit quicquid consequutus est ab ipso eodem debitore: et ille est casus: in terminis et ideo habet in littera a debitore: et est plana. Alij autem habent ab emptore. et tunc exponit ut in glo.

C. In glo. Alias debitor. ibi. Conditione sine causa. quidam dicunt quod non potest cedere conditionem indebiti quod cessat per sniam. vt. l. si pretor. §. marcellus. §. de iudi. l. si fideiusso. §. in omnibus. §. man. sed istud non placebat Ray. per no. in. l. i. C. de condi. inde. Unde dixit debitor cuius nomen est emptor de suo mandato: teneri emptori cui non notificavit revocationem: mandati per transactionem factam ad interesse per actionem mandati. et hoc placet. Ang.

Labeo Penalit stipulatio non novat primam ipso iure sed quo ad effectum. h. d. et hoc approbatur per multos. Vel sic. Petens res in obligatione deductam et penam si non tradatur: doli exceptione repellitur: ex quo nititur habere utrumque. h. d. Et iste. §. est subtilis et habet puncta subtilia: vt videbis in additionibus. C. In tex. ibi. Petito. p. revidi. Ray. C. In tex. ibi. Mendicat. Dic vt in glo. C. In glo. ij. ibi. Iudicatum solui. hec glo. non procedit fm. iura nova fm. que nemo conventus nomine proprio satisfacit indicatum solui: procedit ergo nisi fm. iura antiqua: vt Insi. de satisfda. §. sed hodie. fm. que iura conventus reali satisfacit: conventus personali non. Sed hodie in vtroque est ius cõe vt nemo suo nomine conventus: satisfacit cogatur indicatus solui. vt. d. §. sed hodie. h. debeat satisfacit de iudicio fisci si non possidet imobilia et convenitur personali vel et reali pro re mobili et facit de loco ad locum translationem. vt dicitur in iuris. et §. qui satisfda. cogan. l. sciendū. At ergo tex. procedat plane prout de satisfdatione loquitur: dic quod reus conventus satisfdedit de mandato iudicis se restituendum hominem infra certum diem post sniam dandam: puta infra menses. vt hic in glo. in verbo certum. Alia est ergo stipulatio indicatum solui: et ista hodie evitatur. vt dicitur: alia est satisfdatio de restituendo rem petitam post sniam infra certum terminum a iudice statuendum: et illa est locum h. cum agitur reali. vt Insi. de offi. iudi. §. i. et hoc sensit glo. hic in verbo sit.

Vel dicas quod lata snia de restituendo rem ad certum tempus offi. iudicis: videri potest eodem modo vt satisfdet: et ita loquitur iste. §. et. d. §. i. Insi. de off. iudi. et tunc facit. §. de iud. l. in oibus. C. In glo. in verbo. Mendicat. ibi. Iudicatum ergo novatur actio prima per sniam. hoc est planū. vt. l. aliam. j. de noua. et vidistis in. l. si a te. §. i. §. de excep. rei iudi. et leuidenter. eo. ti. Sed h. prima non novat per sniam: non variat per commissionem stipulationis penalit. vt. l. obligationum fere. §. si. j. de ac. et ob. et ideo facta est glo. sequens: pro cuius declaratione: in repetitione. l. si insulam. j. de verb. ob. ego conclusi quod vbiusque non h. locū purgatio more: nec in parte creditoris est petere quod est in primitiva deductum: ex eo quod primitiva in penalem est transfusa: tunc verum est per commissionem pene novari primitivam ipso iure: sic intelligo. l. i. §. item si ita. §. ad. l. fal. et. §. de penu. l. i. Sed vbi vel potest mora purgari: aut creditor petere potest

id quod in primitiva deductum: tunc non fit novatio primitivae sed quasi: et istud quasi iproprietatem notat: quod an novetur vel non: totum pendet ex futuro eventu: sic intelligitur. l. obligationum fere. §. si. j. de ac. et ob. et hoc voluit glo. sequens dicere. C. In bi. Et id dicit ibi quasi et c. Nec sicut contentus decisioni Bar. qui dixit quod vbi primitiva emanat ex causa lucrativa: penalit novat: alias non. vt dixi plene in d. l. si insulam. et per eum in. l. si ita stipulatus. j. de verbo. ob. C. In gl. Exceptione. et incipit. §. acti forte. ibi. Vel fit novatio quo ad effectum. hec vera: et hanc supra tenui. C. In ea. gl. ibi. Postquam iam non debebatur. quod transfusa erat obligatio hominis in penalem: vbi concordat cum solutione prima que dicit quod hic obstat exceptio forte facti et non in ris. C. In ea. gl. ibi. In boie vbi repe. li ipso iure. qui solus petebat: et pro reo non faciebat opponere exceptionem petitionem hominis: et ideo si petatur utrumque: opponenda est tunc per eum exceptio doli. C. In ea. ibi. Ipso iure repellitur. hoc non est mirum: quod ex quo dies nudum venerat: ergo pena non erat ipso iure commissa. C. In ea. gl. ibi. In homine nullo modo repellitur. ex quo pena non erat commissa et sic non erat transfusa primitiva in penalem: sed bene repellitur ex eo quod agitur ante diem: et ita intelligit. C. In gl. si. ibi. Sed ibi actum fuit. Idem non. §. de eo quod cer. lo. in. l. in si. Vel clauditur hec gl. quod res et pena potest simul peti: nisi apposita sit clausula illa rati manente pacto. vt. l. qui fidem. §. de transac. et. l. rescriptum. §. si pacto. §. de pacto. et no. C. de iure emphy. l. ij. Ista quod adhuc sub iudice est et excludit omittis opinionibus aliorum quod interdum est actum ut utrumque peti possit vel alterum nisi si fiat: et statim certo. Interdum aliquid est promissum simpliciter et sub pena et tunc vbiusque pena novat primitivam: impossibile est peti utrumque: quod primitiva est pempta. Vbi vero non novat: clauditur quod si pena est apposita loco interesse seu rei in obligatione deducte: altero deesse contentus. vt. d. §. si pacto. Vbi autem loco contentus: tunc post rem decisam et diffinitam si possit aliter actor deesse contentus: sic intelligo glo. l. si duo. §. de arbi. Sed si ante rem decisam pena committitur. Exemplum si pars compromittens noluit coram arbitro comparere: et sic commissa est pena. deinde incidens in penam vadit ad iudicem: tunc habet locum commissio pene. et si per sniam obtinuit: ex snia subsequente habebit rem: quod tunc se per sententiam subsequentem. sic intelligo. l. si quis rem. §. de arbi. et concordat glo. l. si duo. eo. ti. et ita et intelligo glo. mannam. in verbo de mulctis. in corpo. de iudi. §. quod vero multe. colla. vi. Et tunc pena apponitur loco contentus quando non petitur solus stipulator: sed ter. ius: vt arbitri. §. qui petitur solus stipulator: de pena apposita loco interesse. Vel dicit melius et clarius non esse differentiam inter rem decidam: aut pendentem. vt dicit glo. in. d. §. quod vero multe. §. quod vbi pena est apposita loco contentus: si actor venit: pernam incurrit: et ad actionem suam recedit: et si vincit reus: habebit utrumque: penam versus stipulationem: et rem ex victoria subsequente: nam saluum remanet reo ius excipiendi eo modo quo habebat ante penam committam. et sic eventus future snie declarabit an consequatur utrumque in effectu. Et eorum verso si reus faciat: actor petit ab eo penam et redit ad actionem suam. et reo datur eadem excipiendi potentia quam habebat primo: et si reus succumbit: actor habet utrumque: si actor perdit: habet penam et non rem: quod ei non debebat: vincet et non vincet in causa prout iustitia ministrabit. et sic sicut eventus snie declarabit an consequatur utrumque. et iste fuit verus intellectus glo. in. d. §. quod vero multe. sic loquitur. l. si quis re. allegata hic. Non obstat glo. in. l. si duo. §. de arbi. quod ibi non decidit. sed arguendo loquitur. Et sic recte intuenti apparet clare quod vbi pena apponitur loco contentus: semper ille cui fit: consequitur utrumque: actor enim si ei fiat: penam petit et iterum agit. ergo habet utrumque sed ista actio non est potentior quam fuerit prima. sed futura snia declarabit an et cum effectu consequatur penam. Sicut reus si ei fiat per actorem: nam penam erigit et saluum est ius excipiendi. et sic habet utrumque: et eventus future snie declarabit an habeat penam et absolutionis beneficium cum effectu. et non. hec. quod subtilia sunt et per hoc non bene declarata. Et predicta intellige quando tractatur de pena pentionali. sed si de legali: petitionem

petitionem sortis non tollitur petitio pene: nec est e contra
ut. l. si pro fure. §. furti. §. de condic. fur. dic. ut ibi. Ang.

Item queritur Si culpa creditoris
ei repetenti pecuniam doli obstat exceptio. h. d. Et hec lit
tera docet formam opponendi exceptionem. C. In tex.
ibi. Petas. tu rector. C. In tex. ibi. Aniones. i. margari
tas. vt. l. seia. §. de auro et arg. leg. et. j. de fur. l. si quid fur.

Si minor Adiuo: si donauit infantē so
lennitatibus non seruatis et cum
repetit: repellitur exceptione doli: nisi probabiles sumptus
refundat. h. d. C. In ea. ibi. Vendicet. q. potest q. nō te
nuit donatio ipso iure. l. si. in fi. C. si maior: fac. C. In gl.
i. ibi. Et adendo vt ibi nō. prima vera. vt nō. in. l. p. r. a. et il
lam approbat. D. h. c. Ang.

Preterea Qui non habet voluntatem de
functi siue petat hereditatem: si
ue legatum: doli exceptione repellitur. h. d. facit. l. si. in fi.
j. eo. C. In tex. ibi. Si quis. l. successor singularis: vt dis
ferat a sequenti casu.

Si quis ex Scriptus vt heres et legatari
us factus si hereditatem re
pudiauerit: repudiando admittitur ad legatum: nec tenet
ad onera hereditaria: nisi habeatur pro adente: q. acce
pta pecunia ad instantias substituti repudiavit vt aperiret
eius locum. h. d. Ang.

Quesitum Si fructuaris cōsentit pprie
tario vendenti fundum: videt
ius sui vsusfructus remittere. h. d. Secus si non consensit
set sed solum sciisset vendi: et ita intellige. l. si. §. nō. v. r.
§. qui. et. o. pi. vel hypo. sol. qui hic allegatur pro p. r. o: et ei
non respondetur in glo. Vel sic. Omnis habens ius i re
consentiens dño venditori rei: intelligitur ius ipsius remit
tere. h. d. Limita nisi protestetur ius suum saluum fore. vt
l. si fundum per fideicommissum. in prin. de leg. i. et. l. nihil.
§. oibus. eo. ti. et de leg. ij. l. codicillis. §. insulam. et. §. qui.
mo. pi. vel hypo. sol. l. si debitor. §. si in venditore. Ang.

Marcellus Totus iste. §. cum seq. et cum
sua materia. h. d. Vbi actor
et reus pariter certant de damno aut pariter certant de lu
cro captando: et exceptionem datur replicatio doli. h. d. Vbi
alter de damno vitando: alter de lucro captando: preferit
qui certat de damno vitando. h. d. cum seq. §. et istud fm
ponitur in. §. seq. qui incipit contra. et non ob. l. cum mu
lier. la. i. et. l. viro. §. sol. ma. Et allegatur isti. §. an extra ex
ceptionem non solum gabelle replicari possit sicut gabella
non solum per reum conuentum: de quo per Bar. in. d. l.
cum mulier. et ibi tetigi. Et est facit ad. q. et vsurarium repe
tentem vsuras: an obijci poterit q. ipse vsurarius est: et si
hoc obijciatur: an replicari potest q. reus conuentus simili
ter vsurarius est: et hic in vsu. contra senatusconsulti patet
aperte q. replicari non potest: q. replicans certat de dam
no: excipiens aut de lucro. et de hoc per Jo. mo. in. c. l. de
vsur. l. v. i. Istum articulum declarauit in. q. quā disputauit
bononie que incipit Astensis vsurarius magnus. Per hūc
est tex. determinari potest. q. posita in Spe. de teste. §. i. v.
sed nūquid excōicatus. de qua in. l. qm. C. de heredi. et fa
cit quod nō. glo. C. de transac. l. transactione finita. in gl.
i. in fi. Et qualiter est intelligatur et exemplificatur. iste. §. et
qualiter soluantur p. r. a que possunt obijci ad regulam hu
ius. §. i. q. et exceptionem doli admittitur replicatio doli:
quod lex hic vetat: dic vt nō. plene in. c. dilecti. extra. de
excep. que incipit hic habes et prosequere etiam hunc. §.
prout no. in Spec. de excep. §. nunc videndum. vsi. h. nū
quid contra.

In. §. seq. Vbi. Dandam replicationem. scz
creditori qui deceptus fuit a filio
fa. cui pecuniam mutauit. Et omnes casus in quibus ces
set exceptio macedoniana: hēs per glo. in. l. zenodorus. ab
legata in glo. et melius Insi. quod cum co. in fi.

Labeo et si Exceptio doli concurrat cum
actione ex stipulatu: et interdū
est stipulatio dolum malum abesse necessaria: et interdum
necessaria est exceptio h. clausula doli fuerit in stipulatioe

deducta. h. d. cum glo. h. ergo actio de dolo cum alia non
concurrat nec cum alio remedio regulr. vt. l. i. et. l. et elegā
ter. §. de dolo. tamen bene concurrat exceptio cum alia ex
ceptione. vt. l. ij. §. et generaliter. §. eo. et est cū actione hac.
C. In glo. i. ibi. l. si quis cum alr. Ista casus positio nō p
cedit q. in illa. l. et ante petitionem doli erat cōmissus et
sic agi poterat ex stipulatu: sed hic doli solum in petiti
one cōmittitur: et ideo exceptio doli necessaria est ad exclu
dendum agentem propter euitandam pluralitatem iudi
ciorum: vt non sit necesse reo conuento nouum libellum
proponere ex stipulatu propter clausulam doli: et ideo be
ne fiat tex. j. ibi. Exceptionem esse necessariam. C. In gl.
si. ibi. Respectu conuenti non agentis. hoc verum quan
do in stipulatione nō est pena certa imposita. et sic agitur
ad interesse. vt. §. eo per que fac. est. l. i. §. si plures. C. In
ea. ibi. Vel est dic penam promissam. s. certam et determi
natam. et tunc est mere penalis respectu vtriusq. vt. §. de
iurisd. om. in. l. adeo. C. In ea. gl. ibi. l. i. §. si reus. vbi tex.
dicit non posse agi ex illo edicto vbi reus tueri se possit a
pena per exceptionem. Sed solue q. actio ex illo edicto
competit ad interesse tm: et est remedium prodiūm a pre
tore. vnde si reo potest succurri per exceptionem: ergo nō
interest sua habere illam actionē. sed hic loquitur in actio
ne competente reo ex prouisione sui: merito auxilium isti
us. l. sibi non denegat h. et pcedat excipiendi remedium.

Aduersus Exceptio doli aduersus parē
tes aut patronos non obijci
sed solum exceptio in factum: siue agant ex p. r. o: siue
alieno: et eis parentibus et patronis tam viuis q. mortuis
hec reuerentia adhibenda est. vnde nec aduersus herede
parentis aut patroni exceptio talis obijciatur: heres aut li
berti potest bene vti exceptione doli contra patronum sui
defuncti. h. d. vsq. ad. §. in stipulatione. C. In tex. ibi. In
factum tamen. i. fm tenore facti. vt. j. sequitur. Exemplus
in non numerata pecunia. Cum aut rōne doli agitur cō
tra parentem vel patronum: sicut in factum est agendum et
temperanda sunt verba libelli vt bone fidei mentio fiat.
Et erit libellus concipiendus hoc modo q. debet narrari
factum vt iacet: et debet fieri mentio bone fidei hoc modo
in conclusione v. q. debet agens concludere in hec ver
ba. Et q. bone fidei non cōgruit queq. locupletari cū alie
na iactura: iccirco peto parentem vel patronum condem
nari et condemnatum cogi et compelli sic et sic: vt. l. heredi
bus. cum. l. seq. et. l. sabinus. §. de dolo. C. In tex. ibi. Ex
suo p. r. o. i. ad sui vtilitatem celebrati. C. In tex. ibi. Inve
ro alieno. i. ad alterius vtilitatem celebrato per ipsum pa
tronum vel parentem. C. In tex. ibi. Conueniatur. i. agat
vt conueniat suprad. ctis. C. In tex. ibi. q. defuncto. et B
isra repilogat. vnde descendentes memorie ascendentiū
nedum viuentium sed et mortuorum reuerentiam exhibe
re debent: quecūq. enim sit vita et persona parentum et pa
troni: filio et liberto sancta et honesta videri debet. vt. l. bo
noz. et. l. licet. §. de obseq. C. In tex. ibi. Adinime excep
tionem obiectinam. arg. p. j. de p. r. a. l. si preteritus. in fi.
Sed solue vt ibi. C. In glo. que incipit. Aliter. ibi. De ra
tione calculi. i. de rōne obventionis nō rōne doli a defun
cto cōmissi: vt p. j. in. d. l. heredi. et. et. co. ti. l. sabin. C. In
ea. ibi. Vel dic ibi loqui. hec vera. C. In glo. si. ibi. Quia
ex vna parte pena. s. liberti cui est pena non posse obijci
re de dolo. et ideo h. ipse nō possit: heres suus potest q. pe
ne sunt restringende. C. In ea. ibi. Ex altera fauor est. scz
patroni: nam fauor est patrono q. h. eum non possit obijci
exceptio doli: merito iste fauor ampliatur et propagatur. vt
sicut h. ipsum patronus non possit obijci exceptio doli: ita
nec h. herede patroni: ne eius memoria infamet. Ang.

In stipulatione Licet parens et pa
tronus nō possint
conueniri de dolo nec contra ipsos proponi: tamen cum
stipulatio inter parentem et patronum ex parte vna: et li
bertum et descendentes ex altera p. r. o: non debet cōmit
ti clausula doli. h. d. fm verum intellectum: non enim tūc
aget vel excipiet de dolo cōmissi. sed de stipulatioe. Ang.

In hac De dolo cōmissi in peculiari negotio
p. r. o: subiectos potestati nostre excipi pōt

sive in negotio gesto sive post dolum commissus fuerit. Sed si negotium peculiare non sit sed dominicum vel paternum queri non potest: nisi commissus fuerit in ipso habendi actu. b. d. Vel sic. Dolus in querendo commissus per subiectos potestati nostre indistincte nocet nobis: in questis non: nisi fuerit peculiare negotium. b. d. vsq; ad. §. questum. **C** In tex. ibi. Qui admissus sit in ipso negotio. i. in contractus exordio. puta si seruus vel filius inuauit pecuniam reddendam ad terminum. nam ante diem obicitur exceptio pacti et doli patri et dno agenti. Et iste tex. nō allegatur q; vbi dicitur agit ex dno administratoris sui: qui tūq; fuerit administrator ille cum mandato vel sine mandato. ex quo ratum habet: debet obseruare omnes conuentiones et pacta in ita in ipso dno: sic. §. de pac. l. fin autem. et. C. de quadr. prescrip. l. bene a zenone. §. i. l. glo. dicat p. et non bene in. l. i. in fi. j. de stipula. seruo. vbi tetigi. Post dntum vō initum per administratorem et sic p^o actionem questitam dno aut saltem querende cessionis ope: nō potest administrator paciscendo preiudicare dno neq; in perpetuum neq; ad tempus: q; dno eius opera illa nō fūgitur vt hic. Quod limita nisi procurator sit vniuersus bonorum cum libera: et sic non sit functus officio suo. vt. l. i. §. magistrum. §. de exercito. et. j. §. proxi. v. si autē is procurator. nō. hunc. §. ad predicta.

Questum Si procurator dolum committens est ad iudicia constitutus excipitur de dolo eius ante iudicium vel post commissum si in rem suam constitutus fuerit: sed si est procurator simplex: de dolo eius non excipitur in pñiciem dno: nisi post litem contestatam fuerit commissus: de dolo vero procuratoris omnium bonorum habentis liberam potest excipi sive dolum fuerit commissus ante iudicium: sive postea. b. d. vsq; ad. §. mandati. Et huc ultimo cōcordat. §. de tribu. l. procuratoris. in prin. Et iste. §. facit ad. q. nō. in Spec. de finia. §. sequitur. vbi. quid si procurator. dicit vt ibi. **C** In tex. ibi. Excipiendum. Nō est q; ex quo est procurator in rem suam: excipitur contra eum de dolo suo in perniciem eiusmet: merito obstat exceptio. **C** In tex. ibi. Si vero nō in rem suam. nec ēt habet liberam neq; ob. vbi. seq. **C** In tex. ibi. Dolum presentem. commissum in iudicio et post litem contestatam. puta q; lite contestata procurator corūpit iudicem aut procuratorem aduersarij: et propter hoc reportauit sniam in fauorem dno sui: merito dno suo agentī aut ēt sibi ipsi nomine eius: doli obstat exceptio. vt hic. **C** In tex. ibi. Esse conferendum. q. d. non de dolo commissio in preteritum nisi in eo quod ad dno peruenisset. vt §. de dolo. l. si ex dolo. §. Item si quid. Sed tunc opponere et responde vt nō. ea. l. §. i. Et quando delictum administratoris noceat dno: est propria materia. l. i. §. si procurator. §. si quis ius di. non obtempera. et. C. de sacrosanc. eccle. l. inuenimus nullam. per Dy. in. c. delictum persone. de regu. iur. in. vi. **C** In glo. Ut puta si corrumpit. ibi. Et hoc post litem contesta. Immo et si ante litem contestatā iudicem corrupisset et ex tali corruptela reportasset sniam pro dno: cur domino agenti ex illa snia non noceat exceptio doli: non video cum eadem sit rō. vt. l. sed et si lege. §. si ante litem. et. l. nec vllam. §. si. §. de peti. here. Nisi respondeas q; non ante litem contestatam dolum committitur per non habentem ius in instantia: et exercitatio postea litis h; fiat per eundem: tamen censetur alius: et ideo domino non nocet. Adhuc mihi fortius ob. q; in querendo actionem iudicati dolum commissus est. Unde quicūq; commiserit: obstat videtur doli exceptio. vt. §. eo. §. in hac. et. j. p. xi. et. j. eo. §. si quis non tutor. in glo. in verbo non nocet. Potes dicere q; procurator corrupit iudicem ante litem contestatam non vt talem sniam ferret: sed vt reum compelleret litem contestari: vel ēt vt ferret sententiam hanc vel illam: et sic non fuit dolum commissus in acquirendo actionem ex snia descendente. et sic non ob. obiectio. Et intellige q; corruptela fuerit talis propter quā snia non redatur nulla ipso iure: alias si esset funditus nulla: poss; opponi nullitatis exceptio: et exceptio doli generalis cum ea occurrens. vt. l. i. C. de pe. iudi. qui ma. iudi. p. iuncta. l. v. nalis. C. quan. prouo. non est neces. Ang.

Mandati Sicut de dolo commissio per procuratorem in querendo excipi potest ita de dolo sui substituti, querentis. b. d. Est casus apertus q; procurator constitutus ad negocia potest incontinenti substituere procuratorem: et si ad vnum negocium tñ datus sit. concordat. §. manda. l. si procuratorem. §. i. Qui ob. §. si. i. l. pe. §. q; si is quoq; vbi habens mandatū ad vendendum: alij non mandat sine spali mandato. Sed solue vt ibi dixi: q; actus venditionis non potest expediri per procuratorem nomine proprio: sicut potest expediri p dno. nam dominus habet potentiam transferendi officij: et procurator nomine proprio nō: hic aut loquitur in actu qui potest expediri eque per procuratorem sicut et per dominum: nam quilibet stipulari potest et non nomine proprio. et ideo si mando tibi vt stipuleris a titio: alteri madare potes vt filr stipuletur a titio: q; huius stipulationis exercitium ita tibi competit vt et puato et nomine proprio sicut et vt procuratori et procuratorio nomine. **C** In tex. ibi. Titius seio. §. mandauit vt stipularetur a te: et sic erat procurator substitutus ad vnum negocium explicandum habens certam formam: et sic bene congruit quod dixi de procuratore ad negocia constituto qui incontinenti loco sui alium substituere potest: secus ad iudicia. **C** In glo. i. in fi. ibi. Quia tñ de pñenti dolo excipitur: Immo de omni eius dolo fuerit commissus in actu contrahendi. et sic in obligatione et actione querenda. vt. §. §. proxi. vbi est casus.

C In gl. Contra seium. ibi. Si cessat actione agam. ante enim mihi cessam non possum agere h; procurator fuerit nomine meo spoliatus: h; hoc fallat in casibus qui nō. C. de actio. et obli. in. l. i. **C** In ea. gl. ibi. Constituisse. s. ipsū seium substitutum. **C** In ea. ibi. Vel dic q; ego. hec meo. Ex qua nō. q; qui stipulatur nomine meo ante q; mihi cedat iura: potest promissori facere pacium de non petendo ad tempus. et si ago: mihi doli obstat exceptio: et hoc credo verum si procurator durauit post stipulationem: alias secus. vt in. §. in hac. vbi. non ēt si postea. §. ea. l. Ang.

Item queritur Exceptio que obstat deleganti ex cā onerosa: non obstat ei cui delegatio facta est: nisi ad delegatorem: incontinenti sit pecunia reuersura. b. d. cum. §. sequē. vsq; ad. §. illa etiam questio. Secus ergo si fiat delegatio ex cau a lucratiua. vt. j. eo. §. de auctoris. et omnia plana sunt. Et est hic casus in vfi. apud iulianum. q; soluto matrimonio vir potest agere ad dotem: non obstante q; eam restitutus sit: q; non est restitutus conuento sed tertio. s. mulieris patri: si tamen mulier agendo contra conuentum repellatur exceptione doli si viueret: sic etiam repellitur et maritus ex quo dos incontinenti ad patrem vxoris reuersura est: Secus autem est si non incontinenti sed ex intervallo: nam tunc propter interuallum medij temporis vincit maritus agens cuius interest dotem habere propter dictum interuallum. vt. l. si socer. §. lucius. §. solum. matri. et habes omnia plana. **C** In tex. ibi. Teq; mihi reum dederit. ex causa non lucratiua. **C** In vfi. Apud iulianum. ibi. Ab herede soceri petat: soluto matrimonio: et hoc tollit contrarium. **C** In tex. ibi. Cum per hoc dote sit habitura. incontinenti q; erat in casu restituende dotis Sed si ex intervallo: non opponeretur exceptio doli: vt dixi: propter comodum interuallij. **C** In tex. ibi. Illud nō explicat iulianus. Immo explicat q; ab initio de vtroq; fuit questum. s. de dolo mariti et mulieris: et ideo simplex responsum porrigitur ad vtrumq;. C. de diuer. rescrip. l. i. de libe. lega. l. aurelius. §. sticho. nō. §. de cura. furio. l. consilio. §. questum. Ang.

Nulla etiam De dolo tutoris et procuratoris et reliquorum administratorum per quos dominus eorum fauetur: obicit potest exceptio doli quatenus domini locupletiores facti sunt: et etiā de dolo ipsorum dominorum. b. d. vsq; ad. §. de auctoris. et cessant omnia contraria. **C** In tex. ibi. Hocere debere s. quatenus locupletior factus est: et non ultra: vt dixi in sumario: et idem glo. tenet. **C** In tex. ibi. Cantum sit ei. s. pupillo. **C** In tex. ibi. Unde enim diuinat. q. d. ex nullo loco vel parte: humane enim nature. non congruit diuinare vt

diuinare ut hic. et supra manda. l. si fidelissos. **In** tex. ibi. factum suum ei nocebit. nec tunc pupillo nocebit exceptio doli: et semper intellige quod pupillus locupletior factus non est. ut glo. dicit et bene. **In** tex. ibi. Pupillo esse obijciendam. sed in quantum pupillus locupletior factus est: ut supra. §. proximo: et omnia sunt plana. **In** tex. ibi. De dolo autem ipsius minoris. sub. et adulti. ut differat a sequenti. **In** glo. Quo ad opinionem. ibi. l. bone fidei. quod intellige ut non. in. l. ij. §. pro pupillo. supra. p. emptio. et per Dy. in. d. l. bone fidei. Ang.

De auctoris Exceptio rei coherens si aut obstat auctori ita obstat successoribus ex causa lucratiua vel onerosa. Sed exceptio coherens persone non obstat successoribus singulari ex causa onerosa agenti vel defendenti nisi uti velit accessione auctoris sui. sed successoribus singulari pretendenti causam lucratiuam vel quasi lucratiuam obstat exceptio doli auctoris sui si agit: non autem si excipit: nisi ad ipsum dolo sum res sit reuersura incontinenti. h. d. vsq. §. si a titio. et per hoc cessant omnia contraria: ut habuistis in. l. an vicium supra titu. i. et §. eo. l. ij. §. i. in scda glo. magna. Et quod exceptio compensationis est in rem. non autem in personam: ideo exceptio compensationis que obstat cedenti: obstat cessionario: de quo per Dy. in. c. si quis in ius. de regu. iur. in. vi: et supra de procurato. l. si quis in rem. licet glo. ibi querat et non soluat: tamen hec est veritas: et probatur supra coma. di. l. in hoc iudicium. §. si inter. et supra pro so. l. idemq. §. si. et l. sequen. Facit etiam iste. §. ad q. banniti qui cessit iura sua: an possit obijci contra cessionarium de banno auctoris sui qui non debet ex forma statuti audiri: et certe illa verba respiciunt personam: non autem afficiunt actionem. Remedium est ergo quod cedat de quo in Specu. de ces. actio. in. §. i. v. illud etiam queritur: an bannitus. in. xi. colum. in. ij. parte. Facit etiam in argumentum ad. q. si iudex suspectus ante recusatione: causam siue iurisdictionem alteri delegauerit: quod tenet delegatio: et ita practicatur in curia romana: de quo in Specu. de recusa. §. effectus. v. si. sed quid si is. in penul. colum. in prima parte. per Albertum galeoti in sua margarita in. c. de iudi. v. si. sed pone quod iudex. **In** tex. ibi. Ex delicto persone. quod delictum non egredietur ipsam personam: sed eius si egredietur: et per hoc res sit viciosa. puta quia est facta furtiua: vel etiam vi possessa. ut non. glo. hic in verbo. Coherentem. et non. in. l. pomponius. §. cum quis. et §. si supra de acquiren. posses. **In** glo. i. in si. quia mala fides auctoris nocet successoribus singulari ad impediendum vsucapionem longi temporis: et ideo tempus auctoris non coniungitur tempori successoris: siue possessio auctoris fuerit bona fide: et possessio successoris mala: siue econuerso. ut. l. pomponius. §. si. supra de acquiren. posses. sed quo ad prescriptio. nem triginta annorum vel. xl. auctoris et successoris tempora coniunguntur iure nouo: licet non coniungantur iure antiquo: quod non erat cognita illa prescriptio. ut in auctentico. ut sponsa. largi. §. rursus. Unde sumpta est auctentica male fidei. C. de prescrip. long. tempo. et hoc sensit glo. hic in verbo. vtitur recte intellecta: tex. ergo dicte. l. pomponius. §. si. dicens possessionem viciosa non coniungi possessioni non viciosa: vel econuerso intelligitur si hec iura si que non erat cognita vsucapio longissimi temporis: sed hodie bene ista tempora coniunguntur: et ideo hodie si quis possedit rem mala fide vel sine titulo per tempus triginta annorum et computato tempore suo et suorum auctorum: vel bone fidei vel male fidei: tueri se potest tali prescrip. tione: quod tpa coniunguntur.

Sic cum legitima **In** tex. ibi. Hereditatem eandem. sed ex testamento. **In** tex. ibi. Eam. ab intestato aditam. **In** tex. ibi. vsq. sed sempronius. **In** tex. ibi. Non potest pati. videbatur contra quia is cui venditur hereditas loco vniuersalis successoris habetur. Unde sicut dolo vniuersalis auctoris nocet successoribus. ut. l. an vicium. et l. cum heres. supra ti. i. sic et emptori hereditatis videbatur nocere: quod littera hic remouet: et non. hoc

facit supra de dolo. l. si quis affirmauerit. primo responso. et j. de verbo. signi. l. lege. **In** tex. ibi. Cum lucratiua causam sunt nacti. quidam tamen contra et male. ut. j. de actio. et oblig. l. si is qui. **In** tex. ibi. Ex his causis succedere. nec ob. §. que in frau. credi. l. ait pretor. §. penul. ut ibi non. **In** tex. ibi. Prope lucratiuam. Ad. primo quod illud quod queritur ex causa noxali: non de proprie questum ex causa proprie onerosa: nec ex causa proprie lucratiua: sed ex causa prope lucratiua: et idem dicit glo. in his que quesita sunt precio modico que digna sunt precio magno. ut. l. qui autem. §. hoc edictum. et §. similiq. modo. §. que in frau. credi. Et quia sunt prope causam lucratiuam et indicatur de eis ut de lucratiuis: notandum est quod idem ius statui debet de his que proprie sunt lucratiua et de his que prope sunt. conco. supra de testa. mili. l. ex eo. Et per hunc tex. dixit Dy. quod missus ex causa noxali vel damni infecti: dicitur immisus ex causa lucratiua: et ideo vno immisso: reliqui immissi non sunt: sed noua immisio desideranda est: de quo in. l. cu vnus. supra de bo. aucto. iudi. possi. et ibi per Bar. Ultimo concludit circa illum articulum an dolo auctoris noceat successoribus: et capias regulam affirmatiuam in vniuersali successore quod sic. ut. l. an vicium. et l. cum heres. §. ti. i. In successore singulari capias regulam negatiuam quod non nocet ut hic: et supra eo. §. de auctoris. Et fallit regula hec si successor vult uti accessione auctoris sui. ut supra in. §. de auctoris. Quando autem possit uti vel non: declarari in quesito quod iure isto possessio iniusta non accedebat iuste: nec etiam econuerso. ut l. pomponius. §. si. supra de acquiren. pos. Secundo fallit si non vult uti accessione: tamen habet causam lucratiuam vel quasi lucratiuam. ut dicto. §. de auctoris. et hoc. §. Tertio fallit cum pro suo dolo conuenitur. ut in hoc. §. et vbi cunq. res incontinenti reuersura est ad auctorem dolo excipi potest de dolo auctoris ut de proprio. Et ideo vbi exceptio rei coheret. ut dicto. §. de auctoris. Et vbi cunq. etiam dolo commissus est in actionis acquisitione: simili ter cuiusq. successoribus ea videnti: obstat exceptio. ut. §. ea. l. §. si quis non tutor. et §. in hac. Ang.

Si a titio Si duo eandem res emerunt ab eodem prius a non domino postea a domino: potior est ille cui prior traditio facta est. h. d. Vel sic. Jus superveniens in persona auctoris confirmat ius in persona acceptoris: sic supra de rei vendi. l. si a titio. Et hic est casus quod si quis vendit fundum mihi non suum: quantumcunq. postea acquirat dominium: tamen siue noua traditio dominium non acquiritur. **In** tex. ibi. Vendiderit. et tradiderit et sic factus fuit dominus illius fundi non obstante quod possessio non tradatur vacua: quia ad acquisitionem dominij non requiritur. ut. l. si fundum. supra de fun. dota. **In** tex. ibi. Pretorem te tueri quia est potior tuo auctore: et hoc sequitur. **In** tex. ibi. Replicatione quidem vteris. sed res tibi vendite et tradite Et hic est casus quod agens publiciana contra dominum vincit. ut dicit glo. **In** tex. ibi. Rursus vendidisse. sed meo quo casu potior ego essem cui primo traditio facta fuit. ut supra de publicia. l. siue autem. §. si duobus. **In** glo. maiori. in si. ibi. l. pe. et si. et dic plene in. l. siue autem. §. si duobus. eo. ti.

Metus causa Assignat duas differentias inter exceptionem doli et metus: et secunda pendet ex prima: dicens quod exceptio doli ex parte opponens est in rem: ex parte eius cui opponitur est in personam. Sed exceptio metus ex vtraque parte est in rem: et h. d. vsq. in si. fm Dy. **In** tex. ibi. Et enim distat. sed in duobus ut sequitur: et dixi in sumario intellectu. **In** tex. ibi. Exceptio doli non obijciatur. sed emptori vel alteri non habenti causam lucratiuam: tamen bene obijciatur exceptio metus. et sic in duobus differt exceptio doli ab exceptione metus: nam exceptio metus obijciatur etiam contra singularem successoribus habentem causam onerosam.

Illud sciendum Exceptio metus parentum non potest

objici: sed si objiciens abstinerit se ab hereditate parentum: succurrendum est per actionem vel exceptionem in factum. h. d. et cessant contraria. **C** In glo. in verbo. Peculiaribus. ibi. Jure isto. quam differentiaz collige ex nō. supra de acquiren. here. l. si qui heres. §. si. et l. sequen. v3 q. in profectijs pater disponere poterat quicquid volebat ante acquisitionem perfectam per filium et post. in aduenticijs vero post acquisitionem tñ. et non ante h3 Ray. In alio autem non erat differentia hoc iure: q. etiam aduenticia per momentum non consistebant apud nostro iuri subiectos. vt. l. placet. supra de acquiren. here. **C** In ea. glo. ibi. Respondeo quia vt benemerito. Ad. bene et ita consului cuidam filiosa. Simoni Petro perusino: vt a patre suo sibi in peculij conferri faceret vt bene merito q. dam bona: nam illud peculium vt precipuum eo mortuo debebat habere: nec sibi inuito poterat auferri: argumeto huius glo. sed melius glo. declarat in. l. filium quez habentem. C. fami. her.